
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 28 del  08/03/2016

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA UTILIZZARSI PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA PROPAGANDA ELETTORALE. 

L’anno duemilasedici addì otto del mese di marzo alle ore 09:00 nella Casa Comunale, 
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

BOSSO MASSIMO
MICELE ANTONELLA
BEVACQUA CONCETTA
MASETTI MASSIMO
GRASSELLI BEATRICE
ABAGNATO FABIO
BERSANETTI NICOLA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 7 Assenti n. 0

Partecipa il  Segretario Generale Dott.ssa Raffaella Galliani che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Massimo Bosso che dichiara aperta 
la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 28 del  08/03/2016

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA UTILIZZARSI PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA PROPAGANDA ELETTORALE. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• i  Comuni,  in  occasione  delle  consultazioni  elettorali  sono  tenuti  a  mettere  a 

disposizione  dei  partiti  e  dei  movimenti  presenti  alle  competizioni  elettorali,  in 
misura uguale tra loro, spazi per propaganda a mezzo banchetti e/o gazebo oltre 
che per lo svolgimento di pubblici comizi;

• in tali occasioni sono numerose le richieste, presentate dai rappresentanti dei partiti 
e/o movimenti politici, di concessione di occupazione di spazi pubblici per motivi di  
pubblicità dell’attività svolta, raccolta firme, distribuzione di materiale informativo e/o 
di propaganda elettorale o per lo svolgimento di pubblici comizi;

Tenuto presente che:
• con propria  deliberazione n.  15  dell’11.02.2014 venivano individuate  le  aree da 

utilizzarsi  per  lo  svolgimento  della  propaganda elettorale,  tra  le  quali  l’area  del  
Parcheggio  comunemente  denominato  “Toti,  adibito  come  sede  del  mercato 
comunale nella giornata del mercoledì;

• con propria deliberazione n. 80/2015, a conclusione dei lavori di realizzazione della 
Casa della Salute, l'area citata è stata intitolata e denominata “Piazzale Rita Levi  
Montalcini;

• con  propria  deliberazione  n.  12/2016,  ai  fini  della  realizzazione  di  opere 
complementari  esterne  alla  Casa  della  Salute,  è  stata  disposta  l'istituzione  di 
un’area pedonale e di una zona a traffico limitato nel Piazzale Rita Levi Montalcini;

• la sede AUSL di via Garibaldi è attualmente dismessa a seguito del trasferimento 
delle attività presso la Casa della Salute; 

Ritenuto  necessario,  anche alla  luce  delle  modifiche  intervenute  e  sopra  richiamate, 
procedere all’individuazione delle  vie  e delle  piazze destinate all’occupazione di  suolo 
pubblico  da  parte  dei  soggetti  interessati,  al  fine  di  assicurare  il  regolare  e  corretto 
svolgimento della propaganda elettorale; 

Richiamato  il  parere  favorevole  già  espresso  nella  seduta  di  Giunta  comunale  del 
01.03.2016;

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212 così come modificata dalla Legge 24 aprile 1975 n.  
130;  la  legge  25  marzo  1993  n.  81,  la  circolare  Ministero  dell'Interno  n.  1943/V 
dell'8.04.1980, riguardanti la disciplina della propaganda elettorale;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dell’occupazione suolo pubblico;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, è stato acquisito ed 
allegato alla presente deliberazione,  di  cui costituisce parte integrante e sostanziale,  il  
parere in  ordine alla  regolarità  tecnica espresso favorevolmente dal  Responsabile  del 
servizio interessato;

copia informatica per consultazione



Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di individuare le seguenti aree del territorio comunale, distinguendole secondo la 
tipologia di occupazione (banchetti, gazebo) nonché le aree per lo svolgimento di 
comizi elettorali:

A) Aree utilizzabili per banchetti (metri 1 x 1): 
1. Piazzale Rita Levi Montalcini area mercato nella giornata del mercoledì posteggi 

così suddivisi: max 4 posteggi accesso da Via Marconi e max 4 posteggi accesso 
lato Porrettana; 

2. Via Zampieri area mercato Croce nella giornata del giovedì: posteggi max 6; 
3. Via della Resistenza, area mercato nella giornata del venerdì: posteggi max 6; 
4. Via Sabotino area mercato nella giornata del sabato: posteggi max 4; 
5. Area  esterna  alla  Casa  della  Conoscenza,  delimitata  dalle  vie  Garibaldi  e 

Porrettana, in angolo tra edicola e Casa della Conoscenza: posteggi max 5; 
6. Piazza  del  Popolo,  ad  esclusione  dei  giorni  in  cui  sono  previsti  eventi  e/o 

manifestazioni temporanee: posteggi max 5; 
7. Giardini  Amendola,  ad  esclusione  dei  giorni  in  cui  sono  previsti  eventi  e/o 

manifestazioni temporanee: posteggi max 2; 
8. Via  XX  Settembre,  ad  esclusione  dei  giorni  in  cui  sono  previsti  eventi  e/o 

manifestazioni temporanee: posteggi max 4; 
9. Via Pascoli, ad esclusione dei giorni in cui sono previsti eventi e/o manifestazioni 

temporanee: posteggi max 3; 
10.Piazza del Monumento ai Caduti la prima guerra mondiale, escluse le giornate del 

25 aprile e 1° maggio per concomitanti manifestazioni tradizionali civili e i giorni in 
cui sono previsti eventi e/o manifestazioni temporanee: posteggi max 5; 

11. Vicolo dei Santi: posteggi max 4; 
12.Vialetto  ciclo  pedonale  di  accesso  al  supermercato  Coop  di  Via  Marconi  51: 

posteggi max 7; 
13.Area antistante accesso AUSL di Via Cimarosa: posteggi max 2; 

B) Aree utilizzabili per gazebo (metri 3 x 3):
1. Piazza Carlo Beccari (con utilizzo del Gazebo posto all’interno); 
2. Piazza  del  Popolo  (ad  esclusione  dei  giorni  in  cui  sono  previsti  eventi  e/o 

manifestazioni temporanee): posteggi max 5; 
3. Via  XX  Settembre  (ad  esclusione  dei  giorni  in  cui  sono  previsti  eventi  e/o 

manifestazioni temporanee): posteggi max 3 lato ex Albergo Pedretti; 
4. Via Pascoli (ad esclusione dei giorni in cui sono previsti eventi e/o manifestazioni 

temporanee): posteggi max 3 lato civici pari.

    C) Aree utilizzabili per comizi:
1. Tutti i giardini e parchi pubblici, nel rispetto delle norme di tutela del verde pubblico,  

con esclusione del Parco della Chiusa; 
2. Piazzale Rita Levi Montalcini escluso il giorno di mercato (mercoledì); 
3. Parcheggio di Via Zampieri – escluso il giorno di mercato (giovedì); 
4. Piazza  del  Popolo  (ad  esclusione  dei  giorni  in  cui  sono  previsti  eventi  e/o 

manifestazioni temporanee); 
5. Piazza del Monumento ai Caduti la prima guerra mondiale (esclusi i giorni 25 aprile 

e 1° maggio per concomitanti manifestazioni tradizionali civili e i giorni in cui sono 
previsti eventi e/o manifestazioni temporanee); 

copia informatica per consultazione



6. Piazza Carlo Alberto dalla Chiesa (Via Martiri di Colle Ameno). 

2. di stabilire che:
• gli spazi pubblici verranno assegnati in base all’ordine cronologico di presentazione 

della domanda;
• in  caso di  sovrapposizione delle richieste (stesso luogo,  stesso giorno e stessa 

ora),  una  volta  esperiti  infruttuosamente  da  parte  degli  uffici  tutti  i  tentativi  di 
assegnazione  di  altra  area  libera,  qualora  permangano  più  richieste  per  il 
medesimo spazio, l’assegnazione verrà effettuata seguendo un criterio di rotazione 
al fine di evitare possibili monopoli da parte di singoli soggetti su porzioni del suolo 
pubblico nonché al fine di operare per un’equa distribuzione degli spazi pubblici nei 
confronti di tutti i soggetti interessati.

Successivamente  con  votazione  unanime  e  palese,  dato  l'approssimarsi  del  periodo 
elettorale;

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 10 del 08.03.2016

IL Sindaco
Massimo Bosso

IL Segretario Generale
Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Proposta N. 2016 / 187
Polizia Locale

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA UTILIZZARSI PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA PROPAGANDA ELETTORALE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 08/03/2016 IL DIRIGENTE
FANTINI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 08/03/2016

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo  Comune a  partire  dal  11/03/2016 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 11/03/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BALDI EMANUELA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 08/03/2016 

Certificato di Esecutività

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE DELLE AREE DA UTILIZZARSI PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA PROPAGANDA ELETTORALE. . 

Visto  l’art.  134  –  3°  comma – del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267 la  presente  deliberazione 
pubblicata  in  data  11/03/2016  è  diventata  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
22/03/2016.

Casalecchio di Reno li, 22/03/2016 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 28 del 08/03/2016

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo 
Pretorio on-line di questo Comune a partire dal  11/03/2016 al 26/03/2016 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267. 

Casalecchio di Reno li, 29/03/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


